2. ἀγνοήσαντες Μ. μg. 11. ὑποπτεύσαντες Μ. μg.

sed Triballos, suspicati, a quibus confestim invaderentur, quoniam ipsis pugna impares videbantur, non solum qua numero, sed etiam qua audacia, cuius ex precedentibus proeliis documenta exstabant, vi summa in fugam se penetrant, adhuc sociis intervallo longissimo distantibus: timentes scilicet, ne interclusi perirent: et per angustias apud Philippo quisque alium transitu praevenire contendebant. Metuebant namque, si nox supervenisset, et Philippenses fugam eorum sensissent, ne, faucibus occupatis, in Thraciam transire neminem paterentur, et agmen illud Triballicum, ut putabant, cum caedibus instaret fugientibus, atque ita nullo impedimento omnes ad unum interirent. Ad radices enim moutis iacente Philippensem urbe, quod supra est, propter asperitatem inaccessum est ac profundis vallibus praeruptisque saxis continetur. Quod infra est, planum illud quidem, sed coenosa et profunda palus est, multis passim aquulis irrigua. Inter paludem porro et oppidum arcta via patet, quam superare summum operae pretium putabant, antequam Philippenses eos victos rescivissent. Romani quidque cum barbaris

γεγενημένην, παρακατέχειν μὲν τινας ἐπειρᾶτο καὶ μάχεσθαι Α. C. 1355 τοῖς ἐπιοῦσιν, (ἥσαν γὰρ τινες ἐκ Τριβαλῶν ὀλίγοι ἐκ τῶν πέριξ κωμῶν συνειλεγμένοι, οἱ ἐπέκειντο αὐτίκα τοῖς βαρ-βάροις φεύγουσιν· ἡ γὰρ ἐν Φεραῖς στρατιὰ καὶ Βοΐχναις P. 891 5 παντάπαισιν ἥγνόσουν τὸ συμβάν·) πράττειν δὲ οὐδὲν ἡδυνήθη τῶν δεόντων, πάντων πρὸς ἓν ὄρώντων, ὅπως τῇ φυγῇ σω-θῶσιν. ἀναγκαῖως δὲ αὐτὸς καὶ μόνος συνεπλέκετο τοῖς ἐπι-οῦσι καὶ ἀνεῖρε τοῦ μὴ τοὺς φεύγοντας διαφθείρειν διπλέον. δικαῖος διερθάρησαν καὶ Βαρβάρων οὐκ ὀλίγοι, 10 μάλιστα δὲ κατὰ τὴν δίοδον τὴν ἐν Φιλίππῳ. ἥδη γὰρ καὶ Φιλιππῆσιοι τῶν βαρβάρων τῆς τροπῆς αἰσθόμενοι, ἐπέκειντα καὶ διέφθειρον ἀπανταχοῦ. βασιλεὺς δὲ ἀμυνόμενος καὶ πε-ρισώζων ἔαντὸν, ἦτι καὶ αὐτὸς τὴν εἰς Φιλίππου. ἀπειρη-κότος δὲ αὐτῷ τοῦ ἵππου ταῖς συχναῖς ἐφόδοις καὶ ἀπεκδρο-15 μαῖς, καὶ ἐν ἀμηχανίᾳ ἥδη ὅντι, Κυπαρισσιώτης, εἰς τῶν οἰκετῶν περὶ στρατείας μὲν καὶ μάχας οὐ μάλιστα ἡσχολη-μένος, λόγοις δὲ ἐσχεδαχώς, διέστως τό γε ἥκον εἰς αὐτόν. ἀποβὰς γὰρ αὐτὸς τοῦ ἵππου, παρείχετο τῷ βασιλεῖ, εἰς προύπτον κίνδυνον ἔαντὸν ἔκοντὶ καταπροέμενος. αὐτίκα γὰρ 20 ὅπὸ τῶν ἐπιόντων Τριβαλῶν συνελαμβάνετο· καὶ δεσμωτήριον οἰκήσας ἐπὶ χρόνον, αὐθίς ἐλέλυτο ὅπὸ τῶν κατασχόντων διὰ τὴν περὶ τὴν πίστιν κοινωνίαν. βασιλεὺς δὲ γενόμενος ἄχρι τῆς Φιλίππου μόνος, ἐπεὶ τὴν τε δίοδον ἐώρα ἁχομέ-

6. τῇ om. M.

fuga abripiebantur. Imperator tam temerariam fugam aegre patiens, quosdam retinere et insequentibus resistere conabatur, (pauci enim Triballi ex proximis vicis concurrentes, barbarorum fugientium ter-gis statim inhaerebant; nam praesidium Pheris et Boichnas, quid accidisset, funditus ignorabant;) nihil tamen pro eo, ac par erat, efficiebat, omnibus ad fugam salutis causa intentis. Tum necessa-rio ipse et solus instantes excipiens, eos arcebat, ne fugientium plures etiam occiderent. Nihilo minus Romanorum ac barbarorum permulti in transitu apud Philippos perierunt. Iam enim et Philip-penses eos, fuga cognita, infesti premebant et hinc inde trucida-bant. Imperator semet sua manu salvum praestans, ipse quoque versus Philippos pergebat, cui cum equus crebris in hostem incur-sibus et impressionibus delassatus concidisset, quo se verteret, ne-scientem famulus quidam, Cyparissiota nomine, expeditionibus et pugnis non valde assuetus, studiis autem litterarum exultus, quantum in se fuit, servavit. Nam cum praesenti capitio sui peri-culo equum suum imperatori subiecit. Repeate siquidem ab inse-quentibus Triballis comprehensus et ad tempus vinculis mandatus, propter religionis communionem dimissus est. Imperator cum ve-

A. C. 1355 ηγη καὶ οὗτε βιάζεσθαι ἐνῆν τοσούτους ὅπτας, οὐτ' ἀφ' ἑτε-
 "Cρόνι τι βέλτιον τραπέζαται, δὲ τὸ ἔλος ἀχώρει καλάμοις ὃν
 συνηρεφές, λήσειν οἰόμενος, ἄχρις ἂν διηγένηται ἡ τοῦ. τοῦ
 τέλματος δὲ τὸν ἵππον οὐ δυναμένου στέγειν, ἀλλ' ὑπεχω-
 ροῦντος ταῖς ὅπλαις καὶ κατέχοντος ἐμπηγγυμένας, ἀπέβαι- 5
 γεν ὁ βασιλεὺς καὶ συνεκρύπτετο ὑπὸ τὸ ἔλος. Φιλιππησιοι
 δὲ ἀπιδραμόντες, (οὐ γὰρ ἥγνόουν, δοτις εἴη, Γανδᾶ τινος
 τῶν βασιλέως οἰκετῶν κειμένου τραυματίου παρ' αὐτοῖς καὶ
 δον οὐδέποτε ἀπολείποντος πόρρωθεν γνωρίσαντος καὶ εἰπόν-
 τος πρὸς αὐτοὺς ἀπεριέργως, ὃς εἴη βασιλεὺς ὁ προσιὼν,) 10
 καὶ διερευνησάμενοι τὴν ἔλην ἀκριβῶς ὑπὸ κυσί, συνελάμ-
 βανόν τε καὶ ἥγον εἰς τὴν πόλιν. ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς Ματ-
 θαῖος εἰς τοῦτο ἥλθε κακοπραγίας καὶ τοιαύταις σύμφορας
 ἔχρησατο, τοῖς πώκοτε περὶ πολέμους αὐτοχήσασι τὰ μέγιστα
 ἀμιλλῆθείς. Βοΐγνας δὲ ὁ Καῖσαρ, δποὶ ἐπύθετο φρουρού- 15
 μενον βασιλέα ἐν Φιλίππου, εἰς τὴν ὑστεραίαν ἐκελθεν ἀνα-
 λαβὼν, ἥγαγεν εἰς τὴν οἰκίαν ἐπὶ Δράμαν καὶ πολλῆς ἥξι-
 ωσε προνοίας καὶ τιμῆς. φρουρούς δὲ ἐπέστησεν ἀγρύπνους
 καὶ πᾶσαν ἀπεδείκνυτο σπουδὴν περὶ τὴν φυλακήν. ἐπηγ-
 γέλλετό τε, εἰ γένοιτο ἐπ' αὐτὸν, ἐκπέμψειν εἰς τὴν οἰκίαν. 20
 ὑπώπτευς γὰρ Κράλαιναν ἐναντιώσεοθαί, αὐτῇ προσήκει
 V. 110 ἀξιούσαν ὕσπερ τι τοῦ πολέμου λάφυρον ἔχειν βασιλέα. διὸ
 δὴ ἔδέκει ἔχειν ἐπ' ἐκείνην τάχιστα δξαιτησόμενον, ἅμα μὲν

nisset Philippos solus et transitum obsessum conspexisset nitiique contra tam multos non posset, nec, quid melius ageret, haberet, in paludem, qua plurima arundo, ingressus est, latere se posse credens, quead nox appetideset. Cum autem palestre coenum equi unguis non sustineret et infixas retineret, descendet seseque occuluit. Philippenos porro incurantes, (non enim ignorabant, quia esset, quod Gacovas, quidam de familia eius, ex vulnere apud ipso decumbens et iam vita deficiens, procul ipsum agnivisset, et imperatore esse, qui veniret, circa hesitationem dixisset,) et virgulta caerulea diligenter scrutantes, eum cuperunt atque in urbem intraduxerost. Matthaes igitur imperator eo redactus est infelicitatis et talibus afflictus est calamitatibus, netio eorum inferior, quae bellum reddidit miserosim, Boichmūs Cesar, ut eum Philippis custodiri audiret, postridie acceptum domum suam Deiamam abducit, provide admodum et hoarifice illius habet, et ut diligenter conservet, perstudiosè covat, promittens, si sit penes se, in provinciam remissaram. Formidabat etenim, ne Craena sibi adverteret postularetque iure suo, ut belti quoddam spolium, apud se imperatorum habere. Ideo quamprimum ab ea depositus videbatur, simul quod ab eo pecuniam sperabat, et constantem ami-